公司已完成了对预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的置换。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2021年 12月 24日，经公司第二届董事会第十七次会议、第二届监事会第十三次会议审议通

过《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司及苏州奥普特在保证不影响公

司募集资金投资计划正常进行的前提下，使用最高不超过人民币 110,000.00 万元的闲置募集资

金进行现金管理，自董事会、监事会审议通过之日起 12个月之内有效。在前述额度及期限范围内

可循环滚动使用。

2022年 12月 15日，经公司第三届董事会第三次会议、第三届监事会第三次会议审议，审议

通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司及苏州奥普特在保证不影

响公司募集资金投资计划正常进行的前提下，使用最高不超过人民币 90,000.00 万元的闲置募集

资金进行现金管理，自董事会、监事会审议通过之日起 12个月之内有效。在前述额度及期限范围

内可循环滚动使用。

公司及苏州奥普特与存放募集资金的银行签署了现金管理协议及相关文件，购买其发行的安

全性高、流动性好的保本型理财产品（或结构性存款）。截止 2022年 12月 31 日，公司使用闲置

募集资金进行现金管理的余额为人民币 850,000,000.00元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2022年 9 月 7 日召开 2022年第一次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募投

项目实施地点及投资金额、使用超募资金增加部分募投项目投资额及调整部分募投项目实施进度

的议案》，综合考虑当前募集资金投资项目的实施进度等因素，将使用超募资金 11,315.81 万元

增加“总部研发中心建设项目”投资额，“总部研发中心建设项目”投资金额增加至 30,940.99

万元。同时将“营销网络中心项目”、“总部机器视觉制造中心项目”及“总部研发中心建设项

目”达到预定可使用状态日期，由 2022 年 10 月分别调整至 2023 年 3 月、2024 年 12 月及 2025

年 12月。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

83 / 201

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 61,932,598 75.09   29,727,647 -2,725,191 27,002,456 88,935,054 72.86

1、国家持股

2、国有法人持股 676,928 0.82   324,926 21,200 346,126 1,023,054 0.84

3、其他内资持股 61,255,670 74.27   29,402,721 -2,746,391 26,656,330 87,912,000 72.02

其中：境内非国有法人持股 6,655,670 8.07   3,194,721 -2,746,391 448,330 7,104,000 5.82

境内自然人持股 54,600,000 66.20   26,208,000 0 26,208,000 80,808,000 66.20

4、外资持股 0 0.00   0 0.00

其中：境外法人持股 0 0.00   0 0.00

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 20,543,072 24.91   9,860,675 2,725,191 12,585,866 33,128,938 27.14

1、人民币普通股 20,543,072 24.91   9,860,675 2,725,191 12,585,866 33,128,938 27.14

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 82,475,670 100.00   39,588,322  39,588,322 122,063,992 100.00

注：公司战略投资者国信资本有限责任公司（以下简称“国信资本”）获得配售公司股票的数量为 764,428 股，经公司 2022 年半年度利润分配暨资本公积金转增股本预案实施

后，国信资本上述股票数量增加至 1,131,353.00 股。截至 2022 年 12 月 31 日，国信资本通过转融通方式出借公司股份数量为 108,299.00 股，余额为 1,023,054.00 股。转

融通方式借出部分体现为无限售条件流通股，记录在上表“本次变动增减-其他”中。

2022 年年度报告

84 / 201

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司股东宁波超兴、长江晨道持有的公司首次公开发行部分限售股共计 2,746,391 股，限售

期为自公司完成相关股东参与投资的增资扩股事项的工商变更登记手续之日起 36个月，已于 2022

年 12 月 12 日上市流通。具体内容详见公司 2022 年 12 月 3 日于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2022-037）。